N.o 12 — 18 de Janeiro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 769

n.o 154/2003, de 15 de Julho, rectifica-se que onde se lê «Por despacho
do Secretário de Estado da Administração Interna de 15 de Novembro
de 2004» deve ler-se «Por despacho do Secretário de Estado da Admi-
nistração Interna de 16 de Novembro de 2004».

29 de Dezembro de 2004. — O Director-Geral-Adjunto, Nuno Soa-
res de Oliveira.

Serviço Nacional de Bombeiros e Protecção Civil

Despacho n.o 1115/2005 (2.a série). — Nomeio para exercer fun-
ções de meu motorista, Jorge Morais Ochôa, soldado de infantaria
da GNR, autorizado a exercer as mesmas funções em regime de requi-
sição, no Serviço Nacional de Bombeiros e Protecção Civil com efeitos
reportados a 13 de Dezembro de 2004.

21 de Dezembro de 2004. — O Presidente, Manuel João Ribeiro.

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Direcção-Geral dos Serviços Prisionais

Aviso n.o 405/2005 (2.a série). — De acordo com o disposto no
n.o 2 do artigo 70.o do Estatuto Disciplinar dos Funcionários e Agentes
da Administração Central, Regional e Local, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 24/84, de 16 de Janeiro, faz-se público que, por despacho
de 23 de Setembro de 2004 do Ministro da Justiça, foi aplicada a
pena disciplinar de demissão ao guarda de nomeação provisória Pedro
Lopes Oliveira, da qual foi notificado em 15 de Outubro de 2004.

26 de Dezembro de 2004. — A Subdirectora-Geral, Maria Fernanda
Farinha.

Despacho (extracto) n.o 1116/2005 (2.a série). — Por despacho
de 31 de Agosto de 2004 da subdirectora-geral, no uso de competência
delegada:

Paulo Alexandre de Matos Domingos, escrivão-adjunto, escalão 3,
índice 337, do quadro da Direcção-Geral da Administração da Jus-
tiça — nomeado, em comissão de serviço extraordinária, com efeitos
a partir de 1 de Setembro de 2004, pelo período de estágio, por
reclassificação, técnico superior de 2.a classe do quadro da Direc-
ção-Geral dos Serviços Prisionais.

8 de Outubro de 2004. — A Subdirectora-Geral, Maria Fernanda
Farinha.

Despacho (extracto) n.o 1117/2005 (2.a série). — Por despacho
de 30 de Novembro de 2004 do director-geral dos Serviços Prisionais:

Licenciada Paula Cristina da Graça Peneda, subintendente da Polícia
de Segurança Pública, nomeada, em comissão de serviço, no cargo
de chefe da Divisão de Vigilância, Segurança e Logística, do quadro
de pessoal dos Serviços Centrais desta Direcção-Geral — autori-
zada a cessação da comissão de serviço com efeitos a 1 de Dezembro
de 2004.

7 de Dezembro de 2004. — A Subdirectora-Geral, Maria Fernanda
Farinha.

Despacho (extracto) n.o 1118/2005 (2.a série). — Por despacho
de 30 de Dezembro de 2004 da subdirectora-geral, no uso de com-
petência delegada:

Maria de Jesus Justino Morais Amaral, escrivã-adjunta, escalão 6,
índice 500, do quadro da Direcção-Geral da Administração da Jus-
tiça — nomeada, em comissão de serviço extraordinária, com efeitos
a partir de 3 de Janeiro de 2005, pelo período de estágio, por
reclassificação, técnica superior de 2.a classe do quadro da Direc-
ção-Geral dos Serviços Prisionais.

3 de Janeiro de 2005. — A Subdirectora-Geral, Maria Fernanda
Farinha.

Rectificação n.o 71/2005. — Por ter havido inexactidão na publi-
cação do despacho (extracto) n.o 14 624/2004, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 171, de 22 de Julho de 2004, rectifica-se
que onde se lê «com efeitos reportados a 9 de Dezembro de 2003
[. . .] Jaime Teixeira Pinto do Couto, Miguel Jorge Primo Cunha e
Nuno Daniel Silva Fernandes Santos» deve ler-se «com efeitos repor-

tados a 8 de Dezembro de 2003 [. . .] Jaime Teixeira Pinto do Couto,
Miguel Jorge Primo Cunha e Nuno Daniel Silva Fernandes Santos».

13 de Dezembro de 2004. — A Subdirectora-Geral, Maria Fernanda
Farinha.

Rectificação n.o 72/2005. — Por ter havido inexactidão na publi-
cação do despacho (extracto) n.o 22 007/2004 no Diário da República,
2.a série, n.o 253, de 27 de Outubro de 2004, rectifica-se que onde
se lê «Luís Manuel Tomás Gonçalves Saias, guarda principal» deve
ler-se «Luís Manuel Tomás Gonçalves Saias, guarda».

13 de Dezembro de 2004. — A Subdirectora-Geral, Maria Fernanda
Farinha.

Instituto de Reinserção Social

Despacho (extracto) n.o 1119/2005 (2.a série). — Por despachos
do Secretário de Estado da Justiça, prolatados em 3 de Junho e em
4 de Novembro de 2004:

Licenciada Custódia Maria Vieira Neves, assessora da carreira técnica
superior do quadro de pessoal deste Instituto — renovada, respec-
tivamente, entre 1 de Agosto e 19 de Dezembro, ambos de 2004,
por mais dois anos, com efeitos a 20 de Dezembro de 2004, a
licença especial na Região Administrativa Especial de Macau, da
República Popular da China. (Isento de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

27 de Dezembro de 2004. — A Presidente, Maria Clara Albino.

MINISTÉRIO DAS CIDADES, ADMINISTRAÇÃO LOCAL,
HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 1120/2005 (2.a série). — 1 — Exonero, a seu
pedido, do exercício de funções de adjunto do meu Gabinete João
Manuel Corrêa Paes d’Assumpção, nomeado através do meu despacho
n.o 19 265/2004, de 17 de Julho, publicado no Diário da República,
2.a série, de 14 de Setembro de 2004.

2 — O presente despacho produz efeitos a 9 de Dezembro de 2004.

9 de Dezembro de 2004. — O Ministro das Cidades, Administração
Local, Habitação e Desenvolvimento Regional, José Luís Fazenda
Arnaut Duarte.

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento
Regional do Norte

Aviso n.o 406/2005 (2.a série). — Por despacho de 16 de Dezem-
bro de 2004 do Secretário de Estado do Desenvolvimento Regional:

António Eduardo Jorge Morgado, director do gabinete de apoio téc-
nico ao Agrupamento de Concelhos do Vale do Douro Superior
do quadro privativo da ex-Comissão de Coordenação da Região
do Norte/gabinetes de apoio técnico — concedido o estatuto de
equiparado a bolseiro fora do País com o objectivo de estar presente
no VII Congresso Internacional das Misericórdias, que decorreu
de 14 a 18 de Outubro de 2004, em Florença, Itália. (Não carece
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Janeiro de 2005. — A Chefe da Divisão de Organização e
Recursos Humanos, Paula Freitas.

Direcção-Geral dos Edifícios e Monumentos Nacionais

Despacho (extracto) n.o 1121/2005 (2.a série). — Por despacho
do director-geral de 2 de Novembro de 2004:

Engenheiro Sérgio Reis Neves — renovada a comissão de serviço
como chefe da Divisão de Planeamento e Controlo, da Direcção
de Serviços de Planeamento e Informação, do quadro dos serviços
centrais desta Direcção-Geral, por mais três anos, com efeitos a